- 8. Explain the financial leverage with examples. वित्तीय उत्तोलक को उदाहरण सहित समझाइए।
- 9. What are factors that should be considered while taking dividend decision ? लाभांश निर्णय लेते समय कौन-कौनसे तत्वों को ध्यान में रखना चाहिए ?

Section-C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. What is Capital Budgeting? Explain the procedure of preparing a capital expenditure budget.

 पूँजी बजटन क्या है? एक पूँजी व्यय बजट तैयार करने की विधि को समझाइए।
- 11. Discuss the importance of cash management. रोकड़ के प्रबन्ध के महत्व को समझाइए।
- 12. What are the various sources of Finance ? वित्त के विभिन्न स्रोतों को बताइए।
- 13. Discuss the involved in project planning. परियोजना नियोजन की प्रक्रिया में सन्निहित चरणों को समझाइए।

(4)

TR-536

MCOM-04/4

MCOM-04

December - Examination 2022

M.Com. (Previous) Examination

Financial Management
Paper: MCOM-04

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 80

Note: The question paper is divided into three SectionsA, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-04/4

(1) TR-536 Turn Over

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is Project Planning? परियोजना नियोजन से क्या समझते हैं ?
 - (ii) Give formula of Financial Leverage. वित्तीय उत्तोलक का सूत्र दीजिए।
 - (iii) What is cost of Capital? पूँजी की लागत क्या है ?
 - (iv) What do you understand by Present Value of Money? मुद्रा के वर्तमान मूल्य से आप क्या समझते हैं ?
 - (v) What is Payback period? पुनर्भुगतान समय से आपका क्या आशय है ?
 - (vi) What is Capital Structure? पुँजी संरचना क्या होती है ?
 - (vii) What is Just-in-Time Technique? Just-in-Time (JIT) तकनीक को समझाइए।
 - (viii) What are the sources of short-term finance? Explain. अल्पकालीन वित्त के स्रोत क्या हैं ? बताइए।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. What is Point of Indifference? तटस्थता बिन्दु क्या है ?
- 3. What is Capital Gearing? पुँजी दंतीकरण क्या है ?

MCOM-04/4

- 4. Explain Modigliani–Miller theory. मोदिग्लियानी-मिलर विचारधारा को समझाइए।
- 5. What do you mean by Receivable Management? प्राप्यों के प्रबन्ध से आपका क्या आशय है ?
- 6. How National Financial Management is different from International Financial Management? राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध किस प्रकार अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध से अलग है ?
- 7. Discuss the importance of Financial Management. वित्तीय प्रबन्ध की महत्ता समझाइए।

TR-536

TR-536 Turn Over (3)